Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877

município de Limoeiro do Ajuru - PA, situado  à rua Conceição,
nº 153 - Bairro: Matinha - CEP: 68.415-000
Locador: GERIETE FERNANDES ANDRADE
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALI FILHO

Protocolo 823374

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE
IMÓVEL Nº028/2013

Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 01/01/2015 à 31/12/2015
Valor Mensal: R$ 942,00
Valor Global: R$ 11.304,00
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato de Locação
nº. 028/2013, pelo período de 12 (doze) meses, a contar da
assinatura, referente ao imóvel do Esloc da Emater-PA no
município de Barcarena - PA, situado  à rua Lameira Bittencourt,
nº 552 - Centro - CEP: 68.445-000
Locador: MARINA TAVARES FURTADO
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALI FILHO

Protocolo 823377

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa de Licitação Nº 001//2015
Dispensa de Licitação em favor de :J. F.Monteiro Com e Serviços-
Me

CNPJ:14.866.439/0001-06

PROGRAMA: 1348 -Mod. da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em Áreas de População
Tradicionais RESEX
FONTE:0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): CURUÇA
OBJETIVO: Aquisição de Gêneros Alimentícios p/Execução de
Metas da CHAMADA PUBLICA Nº01/2013-INCRA/SR01 LOTE 14
Valor da Dispensa: R$ 7.238,59 (Sete Mil Duzentos e Trinta e
Oito Reais e Cinqüenta e Nove Centavos)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$- 7.238,59
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 30 de Abril de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Protocolo 823245

Dispensa de Licitação Nº 002//2015
Dispensa de Licitação em favor de :J. F.Monteiro Com e Serviços-
Me

CNPJ:14.866.439/0001-06

PROGRAMA: 1348 -Mod. da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE: 6398 - ATER em Áreas de População
Tradicionais RESEX
FONTE:0261 - Recurso Próprio
MUNICÍPIO(S): CURUÇA
OBJETIVO: Aquisição de Mat.Expediente e Limpeza p/Execução
de Metas da CHAMADA PUBLICA Nº01/2013-INCRA/SR01 LOTE
14
Valor da Dispensa: R$ 8.814,60 (Oito Mil Oitocentos e Quatorze
Reais e Sessenta Centavos
Elemento de Despesa:
33903096 = R$- 8.814,60
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal, 30 de Abril de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa
CIC:061.756.272-53

Protocolo 823302

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 01
Valor: 0,00
Assinatura: 01/04/2015
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
alteração da Dotação Orçamentária, a Fonte de Recurso do
Contrato nº 045/2014, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0660

Contrato: 045/2014
Contratado: EMPRESA H. L. P. COMÉRCIO ELETRO-FONIA LTDA-
EPP.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 823422
APOSTILAMENTO

Número: 005
Valor: 0,00
Assinatura: 01/04/2015
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a
alteração da Dotação Orçamentária, a Fonte de Recurso do
Contrato nº 027/2014, a qual passa a ser a seguinte:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 6301
Contrato: 027/2014
Contratado: EMPRESA W. B. DE OLIVEIRA ASSESSORIA E
REPRESENTAÇÃO.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 823433

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 116/2015-BENEFICIÁRIO: Júlio Cezar Pinheiro
Moreira; FUNÇÃO: Técnico em Gestão de Agropecuária;
MATRÍCULA: 13293/1;OBJETIVO: acompanhar produtores de
açaí e abacaxi da região,PERÍODO:04 a 08/05/2015,Nº DE
DIÁRIAS -4,5 - LOCAL- Santa Cruz do Arari, Cachoeira do Arari e
Salvaterra; ORDENADOR DE DESPESA: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 823562
PORTARIA Nº 115/2015-BENEFICIÁRIO: Maria Onilse Brito
Barra Ribeiro; FUNÇÃO: Extensionista Rural I; MATRÍCULA:
3174751/1;OBJETIVO: participar de atividade de programação
de Dia de Campo em parceria com o Banco Interamericano
de desenvolvimento- BID, sobre Tecnologias do ABC- Baixo
Carbono,PERÍODO:29 a 30/04/2015,Nº DE DIÁRIAS -1,5 -
LOCAL- Marabá; ORDENADOR DE DESPESA:Nazaraci Macedo
Natividade.

Protocolo 823568
PORTARIA Nº 114/2015-BENEFICIÁRIO: Paulo Amazonas Pe
droso;FUNÇÃO:Presidente;MATRÍCULA:21709/6;OBJETIVO:
acompanhar Agenda de Audiência Pública referente ao Plano
Plurianual- 2016-2019, Região de Integração do Lago de Tucuruí e
Tocantins do Governo do Estado e Reunião com equipe técnica dos
Escritórios Locais da Emater-Pará de Branco, Novo Repartimento
e Tucurui,PERÍODO:11 a 13/05/2015,Nº DE DIÁRIAS -2,5 -
LOCAL-Tucuruí; ORDENADOR DE DESPESA:Nazaraci Macedo
Natividade.

Protocolo 823571
PORTARIA Nº 113/2015-BENEFICIÁRIO: Harley Nogueira
Monteiro;FUNÇÃO:Técnico em Planejamento;MATRÍCULA:59124
99;OBJETIVO: fazer instalação de servidor no Escritório Regional
e acompanhar a inserção das informações no Banco de Dados
do INCRA,PERÍODO:05 a 08/05/2015,Nº DE DIÁRIAS -3,0 -
LOCAL-Castanhal; ORDENADOR DE DESPESA:Nazaraci Macedo
Natividade.

Protocolo 823575
PORTARIA Nº 112/2015-BENEFICIÁRIO: Manoel
Antonio Gaia Alves;FUNÇÃO:Extensionista Rural I,
MATRÍCULA:3171884/1;OBJETIVO: acompanhar Agenda de
Audiência Pública referente ao Plano Plurianual- 2016-2019,
Região de Integração do Lago de Tucuruí e Tocantins do Governo
do Estado e Reunião com o Presidente e equipe técnica dos
Escritórios Locais da Emater-Pará de Branco, Novo Repartimento
e Tucurui,PERÍODO:11 a 13/05/2015,Nº DE DIÁRIAS -2,5 -
LOCAL-Tucuruí; ORDENADOR DE DESPESA:Paulo Amazonas
Pedroso.

Protocolo 823577
PORTARIA Nº 111/2015-BENEFICIÁRIO: Ozias
Guedes de Aquino;FUNÇÃO:Extensionista Rural I,
MATRÍCULA:31775000;OBJETIVO: participar do Dia de
Campo, sobre o Projeto Rural Sustentável,PERÍODO:29/04 a
01/05/2015,Nº DE DIÁRIAS -2,0 - LOCAL-Marabá; ORDENADOR
DE DESPESA:Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 823579

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0426/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2015
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em

lei;
Considerando os termos do Processo nº 12336/2014 e
Memorando nº 103607/2014/GELIC/COAD/DGAD;
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores
abaixo relacionados:
CONTRATO

Nº EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA VIGÊNCIA

03/2015

NATURAL LIMP
EQUIPAMENTOS
PARA COLETA

SELETIVA
EIRELI-ME

ROSEMBERG
SILVA DE SOUZA

- Matrícula:
57175419/1

(Titular).
JOSÉ ROSINALDO
REIS OLIVEIRA

- Matrícula:
57175462/ 1
(Suplente).

11/03/2015
A

10/03/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade

Protocolo 823451

PORTARIA Nº 0440/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 23 DE ABRIL DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em
lei;
Considerando os termos do Processo nº 12387/2014 e
Memorando nº 103648/2014/CGP/DGAD;
RESOLVE:
I- DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento de
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, os servidores
abaixo relacionados:

CONTRATO Nº EMPRESA SERVIDOR VIGÊNCIA

013/2015
IVRS

COMÉRCIO
LTDA - ME

ADELINA
DE JESUS
OLIVEIRA
SILVA -

Matrícula:
57175438/ 1

-(FISCAL)
DAVI

CORDEIRO DE
CARVALHO
- Matrícula:
57191890/

2 - (AUXILIAR
FISCAL)

11/03/2015 A
10/03/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente Sustentabilidade

Protocolo 823462

PORTARIA NO476, DE 30 DE ABRIL DE 2015.
Dispõe sobre a criação de Comissão de Trabalho para a
organização e execução das festividades pela Semana de Meio
Ambiente.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 138, II, da Constituição do Estado,
CONSIDERANDO a Lei Estadual no 8.096, de 1o de janeiro de
2015, que determina as competências e atribuições da Secretaria
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará - SEMAS/
PA, bem como dos Órgãos e Entidades a ela vinculados;
CONSIDERANDO
RESOLVE:
Art. 1oFica criada Comissão de Trabalho para a organização e
execução das festividades pela Semana de Meio Ambiente e
Sustentabilidade do Pará - SEMAS/PA.
Art. 2oA Comissão de que trata esta Portaria, é composto pelos
setores abaixo relacionados, representadas pelos seguintes
servidores:
I- Diretoria de Licenciamento Am biental:
Paulo Cesar de Melo (matrícula funcional nº26450/ 1)
II- Diretoria Gestão Florestal e Agrossilvipastoril:
Maria Nazaré Pinto (matrícula funcional nº5898330/ 1)
III- Diretoria de Fiscalização Ambiental:
Carmen Neyde Medeiros Nogueira(matrícula funcional